RECTOR
ACADEMIAE LIPSIENSIS
PENTECOSTALIA SACRA
SOLEMNI ORATIONE
IN TEMPLO ACADEMICO

H. L. Q. C.
CELEBRANDA
INDICIT

N. J.
in Johannem
217.

Summa religionis Christi ab ipso tradita

Ioh. VI,

Exeg.

C.

271, 26

R E C T O R

A C A D E M I A E M I N I S T R I

P E N T A G O N A L I S S A C R A

S O L U T I O N I S

I N T E M P L O A C A D E M I C O

M. L. C.

C E L L E R M A N N A

I N D I C I T

S M A R T I N I A E C O E L I I

M. D. C. C. C. C.

Est sine dubio diuinæ religionis a Christo institutæ signaculum evidentissimum pariter atque illustrissimum, solemnitas illa atque prorsus admirabilis donorum Spiritus S. largitio, qua Apostoli ad recte intelligendam docendamque tam ore, quam scriptis, doctrinam a Christo traditam, instructi fuerunt. Cuius rei memorie pie recolendæ, et indicandæ eius solemnitati festiuæ, cum hæc sit destinata prolusio, haud alienum existimari, ab huius descriptionis siue causæ, siue consilio, si, qua ratione suos Christus ipse Apostolos recte euangelii scientia instituerit, eosque ad recte illud nuntiandum successiue præparauerit, ex insigniori aliquo loco explicarem, quo potissima doctrinæ eius capita quaedam, ab ipso exposita, contineantur. Atque talem ego quidem deprehendisse mihi visus sum Ioh. VI., ubi notabile illud Christi colloquium cum iis extat, quos mirabili quinque panum cœna satiauerat, quo tamen, ut in ipso hoc epulo v. 1 - 15, et consequente illud miraculo v. 16 - 21. discipulorum maxime rationem eum habuisse, ex orationis euentu constat et fine. Comitantur enim eum multi ex his, quos cibauerat v. 22 - 25., quos, cum animum norit eorum, victus corporis magis quam mentis cupidum, non reprehendit tantum v. 26., sed etiam grauitè admonet v. 27., ut cibum sibi comparare studeant: *εργαζεσθε βρωσιν*, non adeo subito euanescentem, *μη την απολυμενην*, ut solent ad vsum vitæ præsentis necessaria, sed talem potius, qui faciat ad perpetuos sempiternæ felicitatis vsus: *μενσσαν εις ζωην αιωνιον*, eundemque, ait, offert vobis Messias, diuina patris ad hoc ipsum auctoritate constitutus: *ον α πατηρ εσφραγησε*, quod de tali rei vel personæ confirmatione adhiberi solet, qua veluti signo impresso, rata efficitur ei que fides publica conciliatur.

Bene hoc intelligere videntur Iudæi, quod cibi nomine suam Christus doctrinam iis commendare, seque missum a Deo doctorem gerere velit, qui eius nomine, quæ credenda et agenda sint consequendæ salutis causa, præcipiat. Ideoque v. 28. ex eo quaerunt, quæ peragenda iis sint, quo faciant a Deo imperata, quæ ad eius cultum requirantur: *τι ποιωμεν, ινα εργαζομεθα τα εργα τα θεα*; Sic enim *εργαζεσθαι το εργον τινος*, stilo hebr. significat mandata ab aliis exequi, aliorum,

IV

rum, vel sua ipsius negotia curare, ut Syr. LI. 38. *εργαζεσθαι το εργον σου*, quod suum est, agere, et in rebus ad religionem pertinentibus, sacra facere Num III. 7. c. VIII. 15. *εργαζεσθαι τα εργα της σκηνης* ministeria cultus Leviti peragere, quod idem est ac v. 11. *εργαζεσθαι το εργον τα κυρια* יהוה עבד עבד Luth. am Ante des Herrn dienen, mandato a Deo ministerio fungi, quod cum Levitae uniuersae gentis Israeliticae nomine et primogenitorum loco facere iussi essent v. 19. dicuntur *εργαζεσθαι τα εργα των υιων Ισραηλ*. Atque sic etiam in N. T. *εργον Θεου* et *κυρια* de ministerio sacro cultuque Dei et exercitio religionis dicitur 1 Cor. XV. 58. c. XVI. 10. Phil. II. 30. *εργον τα Χριστου*. Scire ergo hic cupiunt Iudaei et a Christo sciscitantur, quae sit eius religionis Deumque colendi ratio praecipua, cuius docendae causa se dicat esse veluti signaculis diuinis confirmatum? Eius igitur summam breuiter sic Christus complectitur v. 29. hic est verus Dei cultus, haec summa imperatae ab eo religionis: *ταυτο εστι το εργον τα Θεου*, *) ut eius, quem misit ille, fidei vos committatis et institutioni: *να πισευσητε εις τον απεστειλεν εκεινος*. Haec enim vis est dictionis hebr. *יְמוּנָה*, sequi *א* aut *ל* Dativi, quam Alexandr. vertunt *πισευειν τινι*, *εις τινος*, *επι τινος* et *τινα*, *εν τινι*, quae formulae saepius, etiam in N. T. libris, secum permutantur eodem plerumque sensu. Recte ex his Iudaei, pro Messia se Christum venditare, intelligunt, novaeque religionis condendae ius sibi vindicare sentiunt diuinitus acceptum, eamque ob causam, quo velit miraculo probare contendunt, quod tanta sibi data sit a Deo, antiquam mutandi religionem, potestas. Quo igitur, aiunt v. 30, prodigio, velut diuinae legationis sigillo, hoc probabis, quod vere sis ille, quem *ο πατηρ εσφραγησε ο Θεος* v. 27.? quale tu efficis eius rei signum? *τι ου ποιεις συ σημειον; τι εργαζη;* quale exhibes documentum et veritatis signaculum, quod visibile sit et sufficiens ad fidem tibi habendam? *να ιδωμεν και πισευσωμεν σοι*. Ita enim *σημειον* idem est interdum ac *σφραγισ* Rom, IV. 11. atque tale neutiquam habendum esse existimant miraculosam illam, quam breui ante quidem, at semel tantum, effecerat, populi

*) Heb. hoc dicitur ex locis supra all. *יהוה עבד עבד* opera cultus diuini, non quae ipse Deus operatur, quo sensu alias *εργα Θεου* dicuntur. Quare perperam ex hoc loco et inique cogitur, fidem esse donum Dei, quod non naturae viribus, sed eius gratiae beneficio in nobis efficiatur, cuius probandae veritatis causa in Compendiis plerumque et Systematibus excitari solet. Quae quidem in se vera est sententia, in hoc autem loco non continetur.

populi cibationem. Longe enim certius multoque illustrius se habere dicunt v. 31. Mosaicae, quam profiterentur, religionis signaculum, Mann nimirum, quo coelitus delapso cibo, non vna tantum vice, sed per longam annorum seriem in deserto Deus vniuersam maiorum gentem sustentauerit. Tale igitur, vel simile tamen a Christo miraculum postulant Iudaei, si hoc velit ab iis impetrare, vt a patria discedant, eiusque nouam amplectantur religionem. Atque hoc ipsum, Christus ait v. 32. 33, iam vobis a patre meo offertur, immo longe praestantius, cibo illo, a Mose vobis dato. Is enim, qui diu iam desit, non est genuinus ille, et vere de coelo missus animarum cibus, ο αρετος εκ τῶν ορατων ο αληθινος, ad hoc ipsum a Deo constitutus, αρετος τῶν θεων, vt eius virtute omnes in vniuersum homines vitam consequantur sempiternam, ζων διδως τω κοσμου.

Hoc igitur contenti miraculo, cum talem sibi a Christo expetant viduum v. 34, quo perpetuo se frui velle fatentur: παντοτε δεος ημιν τον αρετον τῶτον, en! ait Saluator optimus v. 35, talem in me ipso videtis cibum, quo vniuersi generis humani sustentari vita debet, εγω ειμι ο αρετος της ζωης, in me est vis illa panis, ad seruandam omnibus vitam parati. Quo si quis frui desiderauerit, is meae se disciplinae tradat, ad eiusque leges et instituta animum componere discat, vitamque. Ita enim, qui me adierit, opis atque salutis quaerendae causa: quod dicitur: ερχεσθαι προς Χριστον, et per πιστευειν εις αυτον explicatur, is breui sitim animae famemque adeo sentiet expletam, vt votorum pars nulla superfit, quae possit merito desiderari: ο μη πεινασει, ο μη διψησει πωποτε. At vero, pergit Christus v. 36, talem in me animum vobis non inesse, ante iam monui v. 26, quoniam, talem me esse nutritorem, vidistis quidem oculis, neque tamen toto mihi animo fidem habetis. Interea vero, nunquam ait v. 37, mihi deerunt disciplinae sectatores, quos suae pater doctrinae efficacia commotos, meae fidei committit: παν, ο διδωσι μοι ο πατηρ προς εμε ηξει, et qui eo ad me animo accesserint, τον ερχομενον προς με, eorum neminem, quicumque demum illi fuerint, meo destitutum auxilio repellam, ο μη εκβαλω εξω. Non enim, v. 38, ad hoc de coelo me misit Deus, καταβεβηκα εκ τῶν ορανων, vt ex meo solum arbitrato agam, et consilio mere humano, quae mihi e re esse videantur, οχι να ποιω το θελημα το εμον sed vt ea, quae a Deo mihi sunt demandata exequar fideliter αλλα το θελημα τῶν πεμφαντων με. Eo autem spectat patris, qui me misit, consilium v. 39, vt nullum eorum, quorum curae meae felicitatem commisit, morte perire sinam

finam perpetua, *να παν, ο δεδωκε μοι, μη απολεσω εξ αυτη*, sed vt omnes potius futuro die ex mortuis a me resuscitentur, *αλλα αναστησω αυτο εν τη εσχατη ημερα*. Ex hac enim *ορροσitione τς απολεσαι et αναστηναι*, hoc ad *vitam corporis* pertinere suspicor, cuius restituendae hominibus potestatem sibi Christus pluribus in locis vindicat, eoque se a Deo missum esse consilio docet, vt vi mortis suae expiatoriae non peccati tantum vim atque poenas, sed ortam etiam ex eo communem humani generis mortalitatem, penitus tandem auferat, in vitam reuocatis omnibus. *) Atque sic hoc etiam nomine, talem se esse cibum *τον αληθινον v. 32. ζωνην δινδοντα τω κοσμω v. 33. αρτον της ζωης v. 35.* demonstrat, in quo fit vitae corporis etiam conseruandae omnibus et restituendae summa potestas. Nunc autem non *corporalis* tantum, sed maxime *spiritualis animarum vitae* se esse vindicem a Deo constitutum, declarat v. 40, atque eo inprimis spectare, ait, demandatam sibi a patre prouinciam, vt animarum habeat rationem salutis, quo qui norint filium, eumque fide colant et obsequio, *ο θεων τον υιον και πισευων εις αυτον*, aeternam consequantur vitam, ad eamque die resuscitentur extremo: pertinet enim *το αναστησω* ad proxime praecedens, *ζωνη αιωνιον*.

Haec breuis est *doctrinae christianae summa*, satis clara quidem illa atque perspicua, eaque sub imagine proposita, bene nota Iudaeis et cognita, re ipsa vero plurimis adhuc prorsus ignota, eorumque praecudicatis de Messia opinionibus fere penitus repugnans. Quare mirum non est, grauitur eos ferre atque indignari, qui nudum hominem esse Christum existimarent, quod se vitae humanae nutritorem diceret talem, qui esset immediate a Deo missus de coelis v. 41. *εγογγυζον, οτι ειπεν εγω ειμι ο αρτος ο καταβας εκ τς ζρανς*, cum humanam eius nosset de parentibus originem v. 42, quae cum diuina illa, quam sibi vindicaret, nullo conciliari modo posse videretur. Quam ob causam Christus etiam, cum facile ad haec multa respondere, suamque iis diuinitatem, et vtriusque naturae coniunctionem demonstrare posset, nullam tamen ea de re, ardua nimis et difficili his rerum ignaris, disputationem vult ingredi, sed breuiter tantum, non opus est, ait v. 43, ea de re litigare multa, et inutiliter rixari. His enim nemo commouebitur, nec alia re vlla hoc potest effici, vt meae se disciplinae homines committant, *εδεις δυναται ελθειν προς με v. 44.* nisi tradita mihi a patre doctrina, et operum eius virtute,

*) Diximus ea de re nuper prolusione, quam ad indicanda sacra Paschalia scripsimus.